³¹ Per una visione generale sulla pena dell'incesto dall'età classica a quella giustiniana, cfr., *amplius*, la sintesi storica di S. PULIATTI, *Incesti crimina*, cit., 237 ss.

³² Precisamente: nelle *Pauli Sententiae* (2.19.3-5 = Coll. 6.3.1-3: 3. *Inter parentes et liberos iure civili matrimonia contrahi non possunt: nec filiam sororis aut neptem uxorem ducere possumus: proneptem aetatis ratio prohibet*. 4. *Adoptiva cognatio impedit nuptias inter parentes ac liberos omnimodo, inter fratres eatenus, quatenus capitis minutio non intervenit*. 5. *Nec socrum nec nurum nec privignam nec novercam aliquando citra poenam incesti uxorem ducere licet, sicut nec amitam aut materteram. Sed qui vel cognatam contra interdictum duxerit, remisso mulieri iuris errore ipse poenam adulterii lege Iulia patitur, non etiam ducta*), si interdice il matrimonio anche con la *neptis* o *proneptis* (in questo caso, 'aetatis ratio') *sororis*. Nei *Tituli Ulpiani* (5.6-7: 6. *Inter parentes et liberos infinite cuiuscumque gradus conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem ex tertio gradu licet uxorem ducere; sed tantum fratris filiam, non etiam sororis filiam, aut amitam vel materteram, quamvis eodem gradu sint. Eam, quae noverca vel privigna vel nurus vel socrus nostra fuit, ducere non possumus*. 7. *Si quis eam, quam non licet, uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit ideoque liberi in potestate eius non fiunt, sed quasi vulgo concepti spurii sunt*), si specifica il grado di parentela rilevante ai fini matrimoniali: all'infinito in linea retta, al terzo grado *ex transverso gradu*.

Diocleziano e Massimiano (accolta nel Codice giustiniano – 5.4.17 – con modifiche, come si ricava dal confronto con Coll. 6.4.1-8).³³ In concreto, la legislazione postclassica si limitò – come vedremo – ad apportare poche novità a questo quadro:³⁴ ripristinò il divieto di nozze

³³ Si tratta di una costituzione amplissima che mi limito qui a citare nella parte in cui è riportata la sistematica dei divieti, che costituisce, peraltro, la porzione recepita (con l'aggiunta del divieto di nozze tra lo zio paterno e la nipote o la pronipote) in C.I. 5.4.17. Coll. 6.4: *Gregorianus libro quinto sub titulo de nuptiis. 5. Cum quibus autem personis tam cognatorum quam ex adfinium numero contrahi non liceat matrimonium, hoc edicto nostro complexi sumus: cum filia nepte pronepte itemque matre avia proavia et ex latere amita ac matertera sorore sororis filia et ex ea nepte. Itemque ex adfinibus privigna noverca socru nuru ceterisque quae antiquo iure prohibentur, a quibus cunctos volumus abstinere.* Non è possibile qui soffermarsi analiticamente sulla disciplina recata dal provvedimento *de quo*, che presenta svariati problemi. Mi limito a notare alcuni aspetti che ritengo importanti anche al fine della valutazione delle costituzioni successivamente emanate dagli Imperatori cristiani, e cioè che: a) il sostrato ideologico dell'editto è imperniato sull'affermazione del modello matrimoniale romano come unico *exemplum legitimum* ('... eas tantum sciant nuptias licitas, quae sunt Romano iure permittae') e sul rigetto di ogni compromesso con le diverse tradizioni orientali; b) la parziale sanatoria degli illeciti incestuosi commessi anteriormente all'entrata in vigore della legge, a motivo dell'*imperitia* e della *ignorantia iuris* (qui il legislatore ha senza dubbio in mente la situazione degli abitanti delle province resi d'un tratto cittadini romani in conseguenza del provvedimento di Caracalla del 212 d.C: per le nozze endogamiche in Egitto successivamente alla *Constitutio Antoniniana*, cfr. la documentazione papirologica presa in esame dalla O. MONTEVECCHI, *Endogamia e cittadinanza romana in Egitto*, in *Aegyptus* 59, 1979, 137 ss.); c) la sanzione condonata che la perifrasi '*vitam quidem sibi gratulentur esse concessam*', utilizzata nella costituzione, conferma essere afflittiva della sfera capitale (come la *relegatio* o la *deportatio*), se non addirittura la pena capitale vera e propria. Con riguardo a tutti questi problemi, cfr., per tutti, S. PULIATTI, *Incesti crimina*, cit., 156 ss., cui rinvio anche per la ricca bibliografia sulla costituzione diocleziana.

³⁴ Le si possono cogliere con immediatezza nell'*Epitome Gai* (1.4: *Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus vel consensu ducat uxorem. 1. Sed non omnes personas uxores ducere licet: quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed etiam de adoptivis, hoc est affiliatis, iustum est observari: nam etsi per emancipationem adoptio dissolvatur, nuptias tamen inter has personas semper constat illicitas. 2. Inter fratrem quoque et sororem, sive eodem patre ac matre nati fuerint, sive diversis matribus aut patribus, matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt coniugia, nisi forte adoptio emancipatione fuerit dissoluta: nam si emancipatio intervenerit, nuptiae inter huiusmodi fratres licite contrahuntur. 3. Fratris quoque et sororis filiam uxorem ducere non licet. 4. Sororem quoque patris ac matris uxorem accipere non licet. 5. Genero quoque socrum suam, nec socero nurum uxorem accipere licet, nec vitrico privignam, nec privigio novercam. 6. Fratres enim amitinos vel consobrinos in matrimonium iungi nulla ratione permittitur. 7. Sed nec uni viro duas sorores habere, nec uni mulieri duobus fratribus iungi permittitur).*

tra zio paterno e nipote (C.Th. 3.12.1, a. 342); reintrodusse l'impedimento per i cugini di sposarsi reciprocamente (con una costituzione di Teodosio I, che non è conservata nelle raccolte legislative, ma è ricordata dalle fonti cristiane³⁵); sanzionò *ex novo* il matrimonio tra affini in linea collaterale (C.Th. 3.12.2, a. 355).³⁶

Anche in questo caso, come già preannunciato, riscuote un notevole credito in dottrina l'idea che alla base di questo ampliamento si possa scorgere l'intento del legislatore di uniformare la normativa giuridica alle richieste della Chiesa.³⁷ Sennonché, l'esame complessivo delle

³⁵ V. Ambr., *Ep.* 60.3 e 8 (in J. P. MIGNE, *Patrologia Latina*, Paris 1844-1864, da qui in avanti sempre abbreviata come P.L., 16.1183 ss.); Aug., *De civ. Dei* 15.16 (P.L. 41.459).

³⁶ Il diritto precedente non si era occupato che dell'affinità in linea retta. In età repubblicana, il matrimonio tra affini non era vietato, ma doveva essere visto di cattivo occhio dall'opinione pubblica (come si arguisce dal tono aspro usato da Cicerone nel commentare la condotta di Sasia, madre di Cluenzio, che spinse la figlia a divorziare dal genero per poterlo sposare; v. Cic., *Pro Cluent.* 5.12 ss.: *Ea igitur mater Habiti, Melini illius adulescentis, generi sui, contra quam fas erat amore capta primo*...). Nel periodo classico, l'interdizione in linea retta è chiaramente pronunciata: arg. *ex Gai* 1.63.